fronteras, et otro de íouaias, dos colcha» nueuas et

quatro cabezales de lana nueuos, et dos cabezales de

lino, et un ferreruelo, et un uaso de plata en que auye un

marco, et una taga de plata en que auye cinco ongas

et media, et un mortero de cobre, et otro de piedra,

dos arcas nueuas, dos escannos, dos calderas et tres

coberteras de fierro, un rrallo et cuatro espetos, et una

mesa de fierro, et tres sartenes, et una artesa de ama-

sar, el otra de lauar, cí una dozena de escudiellas et

de greales et de laiadores, dos cucharalcs con sus

cuchares, et una mesa de madero, et una cuba de

veynte moyos con sus taios. Et do á Aluaro en entre-

ga siete arangadas de uinnas que yo he en Oter de

Coneios, que son en linde déla uinna de Domingo
Martin de Vesga déla una parte, et déla otra en linde

déla uinna de Pedro Qapatero, et déla otra en linde

déla carrera. Et quatro carrales, las dos de XVIII.

diez et ocho moyos (sic) et la otra de catorze moyos
et la otra de siete moyos et tres cantaras. Et dol un

uaso de plata de ocho ongas et media, et quatro cu-

chares de plata. Et si esta entrega non conpliere á

Aluaro; sinon, mando quesse entregue en lo al que

ffincare ante que partan nenguna cosa délo mió. ^^^ Et

sacadas las mis casas en que yo moro, que son en

linde délas casas de Juan Castellano, que mandé et

mando á Santa Maria la Mayor pora maíinada depues

de uida de Aluaro et de Mayor Gonzales mios fijos.

Et mando que moren en ellas Aluaro et Mayor Gon-
zales en toda su uida, et quelas guarden en aquel es-

{a) Existe en esla cláusula un curioso caso de elipsis verbal,

que se explicará meior en la ñola 7 al doc. CXXI, donde ocurre

oiro anáioga.
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rado que están, eí que den cada anno ppor ellas en

rrenía dies morauedis á Sania María la Mayor pora

matinada. ^ Eí sacado el palacio, que di á don Gutie-

rre et á Maria Martin, ^ que mando que moren en éll en

toda su uida de Aluaro et de Mayor Gonzales, et que

non den rrenta nenguna por ell. Mando que depucs

de uida de Aluaro et de Mayor Gonzales que fynquen

ala Eglesia. Et si Aluaro et Mayor Gonzales les so-

braran de dias, que se siruan del dicho palacio en

toda su uida. Et sobre todo lo sobredicho, que yo di

á Marcos Peres mió yerno et ami fija Mayor Gonza-

les, entregado Aluaro, sacadas las casas et el palacio

en que mora don Gutierre et Maria Martin, que man-

do que sean pora la matinada depues de uida de Al-

uaro et de Mayor Gonzales, que todo lo al que fincare